Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

16. De numero Canonicorum augendo vel minuendo.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

- 9 Grauit̄ peccari potest, si officia secularia iurisdictionem, vel administrationem habentia indigo conferantur, cum exinde Respubl graue nocentum accipiat.
- 10 Episcopatum aliamue Pr̄elaturam appetere principaliter propter Dei honorem, atque salutem amarum, secundariò verò propter temporalia bona non est illicitum, si debitæ conditiones ad sint, si filius dignus iuxta Apost. 1. Tim. 3. Qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.
- 11 Ad Pr̄elaturam acceptandam qui idoneus est a superiore suo cogi potest imò interdum naturalis obligatio incumbit ad acceptandum.

C A P. XVI.

De numero Canonicorum, aliorumue Conuentuum augendo vel minuendo.

- 1 **S**i numerus Canonicorum in Ecclesia determinatus non est, tot in Ecclesia institui debent, quod ex redditibus honestè ali possunt, sed ultra Ecclesie facultates cogi non debent, ut aliquem recipient, quare contra superiorem excipere possunt, etiam unus Canonicus se potest opponere quia iusta causa utilitatis Ecclesiæ suæ niritur.
- 2 In Monasteriis præsertim Monialium plenissimamente non debent quam ex redditibus ali possunt.
- 3 Ob modicum reddituum incrementum aut decrementum non debet numerus instituendorum mutari, quod si notabiliter decrescant, redditus potest diminui numerus etiam non obstante confirmatione Papæ, cum confirmatio Papæ intelligatur, si res in eodem statu maneat.

Redditus

Reditus præbendæ abundatioris Episcopus detrahere potest alteri applicando: ratio; quia Canonicci non possident præbendas iure proprio; sed iuste Ecclesiæ; Conuenit tamen, ut hæc subtractio fiat vacante beneficio.

Si numerus Canonicorum in Ecclesia aliqua determinatus non est, non vacat Canonicatus morte alicuius, neque deuolutio fit ad superiorem ob negligientiam instituendi intra tempus semestre, nec refert et si longo tempore fuerit consuetudo tot monachos recipiendi quia consuetudo consistens in actionibus mere facultatis sive liberæ voluntatis non inducit legem, v. c. si 40. annis ad tuum molendinum accessi non ideo obligationem contraho. Interim superior potest cogere Prælatum & Capitulum ut nouos suscipiat secundum facultatem redditum.

C A P. XVII.

Quibus modis beneficia amittantur & vacent.

Ecclesiastica beneficia vacant. Primò, per mortem naturalem beneficiati in electuo confirmato & acceptato beneficio sive per se, sive per alium. Secundò, ob iuris dispositionem, puta si beneficiatus Episcopatum vel aliud beneficium incompatible accipit, vel Religionem professus, vel cum in parvitate post iudicis sententiam, & promotus ad parochiam intra annum sacerdotium non accipiat, antea sententiam iudicis cogitur dimittere parochiam. Tertiò, per iudicis sententiam ob crimen homicidii, periurii, haereticorum, fautoris. Quartò, per libera munitionem.